(Incluído pela Portaria Conjunta MGI/MF/CGU Nº
29, de 22 de maio de 2024)

DELIBERAÇÃO 2 - CG Sigpar

As regras dispostas nos §§ 7º a 9º do art. 68 da Portaria Conjunta MGI/MF/CU nº 33, de 30 de
agosto de 2023, visam tratar das hipóteses de não execução no prazo de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias ou, ainda, da paralisação da execução do instrumento. Nesse sentido, o §
10 apresenta, atualmente, redação que afasta a aplicação da regra aos casos de execução física
iniciada e, posteriormente, paralisada.

Logo, a Comissão Gestora deliberou pela reformulação da redação do § 10 visando adequar o